
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.477 Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 122 DE 28 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/512.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/04/2021, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorro-
gou a cessão a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, da servidora JACIREMA PORFIRIO DE LIMA SAMPAIO, 
matrícula nº 101583/1, cargo AGENTE DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.01.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 623213

.

.

ERRATA
.

                            
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE  34.448 DE 

30/12/2020 REFERENTE AO CONTRATO DE GESTÃO 011/2020
ONDE SE LÊ: Data da assinatura: 28/12/2020
LEIA-SE: Data da assinatura: 23/12/2020
Ordenador de Despesa: Ariel Dourado Sampaio Martins Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 623212

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 075/SESPA/2020.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que devido a diversas impugnações impetradas, o Edital do certame 
foi alterado, comunica ainda a nova data de abertura do pregão eletrônico 
075/2020, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO”, con-
forme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em gestão, operação física 
de logística (recebimento, armazenagem, manuseio, expedição, distribui-
ção e transporte) de medicamentos, materiais hospitalares, dispositivos 
médicos, materiais odontológicos, suplementos alimentares e imunobioló-
gicos, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 12/02/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl@
sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 29 de janeiro 2021.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 623196

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 083/SESPA/2020

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como a manifestação favorável do setor de Controle Interno/
SESPA, que opinou pelo prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico 
nº 083/SESPA/2020, no valor total de R$ 54.000,00 (CINQUENTA E QUA-
TRO MIL REAIS).
Objeto: Aquisição de material permanente (cama fawler), para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
 EMPRESA VENCEDORA:
A C FRANCO DE ALMEIDA COMERCIO MAT. HOSPITALAR EIRELI, CNPJ  
05.564.838/0001-21,  foi a vencedora do certame, pelo critério de menor 
preço global, no valor total de R$ 54.000,00.
Valor total do Pregão Eletrônico nº 083/SESPA/2020: R$ 54.000,00 (CIN-
QUENTA E QUATRO MIL REAIS).
Publicar o Termo de Homologação da licitação na imprensa oficial, e poste-
riormente encaminhar os autos para formalização contratual.
Em,     28 /01/2021
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 623102

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 205 DE 29 DE JANEIRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor MARCO ANTO-
NIO BENATHAR MALATO Id. Funcional nº 57206438-1, ocupante do cargo 
Motorista, lotado no 10° CRS no período de 01 de Fevereiro de 2021 a 02 
de Março de 2021, referente ao período aquisitivo de 23 de Outubro de 
2019 a 22 de Outubro de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
053 de 11.01.2021, publicado no DOE nº. 34.457 de 12.01.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.01.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 206 DE 29 DE JANEIRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA DAS 
GRACAS DE SOUZA CORREA Id. Funcional nº 5944126-2, ocupante do 
cargo Assistente de Centro Regional, lotado no 5° CRS no período de 01 
de Fevereiro de 2021 a 02 de Março de 2021, referente ao período aquisi-
tivo de 20 de Novembro de 2019 a 19 de Novembro de 2020, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 053 de 11.01.2021, publicado no DOE nº. 
34.457 de 12.01.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.01.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 623175
PORTARIA N° 207 DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/113108
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 22.01.2021, o perí-
odo de gozo das férias da servidora EMANUELY PRUDÊNCIO FLOR DE LIMA, 
Id. Funcional nº 5945871-1 ocupante do cargo de Assistente de Unidade 
Mista, lotada na Gerência de Direitos e Vantagens, concedidas através da 
Portaria Coletiva nº1281/10.12.2020,
publicada no DOE nº 34.433/11.12.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 29.01.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 623334

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 055/SESPA/2020, Processo nº 2019/344760, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 13/01/2021 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.461 de 15/01/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e de demandas administrativas, por um 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 01/02/2021 a 31/01/2022.
EMPRESA: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 05.003.408/0001-30, Inscrição Estadual nº 15.224.281-3, com 
sede na ROD. BR 316 KM 06 Alameda Leopoldo Teixeira 8 – LEVILÂNDIA – 
CEP: 67.030-025 - Tel: (91) 3255-5616, e-mail: licitacoes@ cristalfarma.
com.br, neste ato representado pelo Sr. WALDIR RAIMUNDO DE OLIVEIRA 
BRITO JÚNIOR, portador do RG nº 3010790 – SSP/PA e CPF: 228.410.162-
34.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.

23 Cefalotina Sódica 1 g IM/IV, pó p/ Sol. Inj. fr/amp 200.000 R$ 6,93

24 Cefazolina Sódica 1 g IM/IV, pó p/ Sol.Inj. fr/amp 20.000 R$ 10,29

25 Ceftazidima Sódica 1g IM/IV, pó p/ Sol. Inj. fr/amp 10.000 R$ 37,19

26 Cefepime 1 g IM/IV, pó p/ Sol. Inj. bolsa ou frasco 20.000 R$ 56,95

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 623476


